
Satzung über die Erhebung einer Gebühr für die Inanspruchnahme von 

Kinderbetreuungseinrichtungen in Trägerschaft der Gemeinde Mühlenbecker Land 

 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Mühlenbecker Land hat aufgrund des §3 Abs. 1 in Verbindung mit § 28 
Abs. 2 Nr. 9 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) GVBl. I S. 286 vom 18.12.2007 in 
ihrer Sitzung am 30.11.2009 folgende Satzung beschlossen.  
 

§ 1 Geltungsbereich 
 
(1) Für die Inanspruchnahme eines Platzes in einer Kindertagesstätte oder Tagespflegestelle 

in kommunaler Trägerschaft (Kinderbetreuungseinrichtung) werden Elternbeiträge in 
Form von Gebühren nach Maßgabe dieser Satzung erhoben. 

 
(2) Voraussetzung für die Aufnahme eines Kindes in eine Kindertagesstätte oder Tagespflege 

ist der Abschluss eines Betreuungsvertrages mit der Gemeinde. 
 
(3) Tagespflegepersonen erhalten auf der Grundlage des mit der Gemeinde geschlossenen 

Betreuungsvertrages  gem. § 3 ein monatliches Betreuungsentgelt. 
 
§ 2 Gebührenfestsetzung 

 

(1) Die Höhe der Betreuungsgebühren in den Kindertagesstätten richten sich nach den 
Anlagen 1, 2, 3, die Bestandteil dieser Satzung sind. Die Höhe der Betreuungsgebühren in 
der Tagespflege richten sich nach der Anlage 4, die Bestandteil dieser Satzung ist. 

 
(2) Die Gebühren werden durch Bescheid festgesetzt und monatlich erhoben. Die Festsetzung 

erfolgt mindestens einmal jährlich. 
 
(3) Ergibt sich aufgrund des Eintritts eines um mindestens 10 v. Hundert veränderten 

Einkommens eine neue Gebühr, so wird diese durch den Träger vom 1. des Monats an 
berücksichtigt, in den das maßgebliche Ereignis fällt. Dieser Sachverhalt ist dem Träger 
innerhalb eines Monats anzuzeigen. 

 
(4) Falsche Angaben oder verspätet gemachte Angaben zu den persönlichen oder 

wirtschaftlichen Verhältnissen können auch rückwirkend zu Forderungen der Gemeinde 
führen. 

 
(5) Verbleibt ein Kind über die im Betreuungsvertrag festgeschriebene Betreuungszeit in der 

Einrichtung, so kann diese Zeit gesondert in Rechnung gestellt werden. Für jede 
angefangene ½ Stunde beträgt die Gebühr 25,00 Euro. 

 
(6) Für die Versorgung der Kinder mit Mittagessen ist zusätzlich Essengeld zu entrichten. 
 
§ 3  Betreuungsentgelt  

 

(1) Mit Abschluss des Betreuungsvertrages ersetzt die Gemeinde der Tagespflegeperson die 
entstehenden Aufwendungen, einschließlich der Kosten der Erziehung entsprechend 
nachfolgenden Pauschalsätzen als Betreuungsentgelt. 

 
(2) Das Betreuungsentgelt je betreutes Kind wird entsprechend des vereinbarten täglichen 

Betreuungsumfangs in nachfolgender Höhe gewährt:  
 



tägl. 
Betreuungszeit 
bis 2 Std. 
bis 3  Std. 
bis 4  Std. 
bis 5  Std. 
bis 6 Std. 
bis 7  Std. 
bis 8  Std. 
bis 9  Std. 
bis 10   Std. 
über 10 Std.  

monatliches Betreuungsentgelt 
108,24 € 
162,36 € 
216,48 € 
270,60 € 
324,72 € 
378,84 € 
432,96 € 
487,08 € 
541,20 €  
595,32 € 

(3) Erfolgt die Aufnahme eines Kindes im laufenden Monats, wird für diesen Monat das 
Betreuungsentgelt anteilig gewährt. 

 
(4) Die Tagespflegeperson hat einen Anspruch auf Erstattung nachgewiesener Aufwendungen 

für Beiträge zu einer Unfallversicherung gemäß § 23 Abs. 2 Nr. 3 SGB VIII i.V.m. § 2 
Nr. 9 SGB VII und auf die hälftige Erstattung nachgewiesener Aufwendungen für eine 
angemessene Alterssicherung gemäß § 23 Abs. 2 Nr. 3 SGB VIII. Zudem hat die 
Tagespflegeperson einen Anspruch auf die hälftige Erstattung nachgewiesener 
Aufwendungen für eine angemessene Krankenversicherung und Pflegeversicherung 
gemäß § 23 Abs. 2 Nr. 4 SGB VIII. 

 
(5) Die Beiträge zur Alterssicherung, Krankenversicherung und Pflegeversicherung einer 

Tagespflegeperson gelten als angemessen, wenn sie den gesetzlichen 
Rentenversicherungssatz bzw. den gesetzlichen Satz zur Kranken- bzw. 
Pflegeversicherung in Bezug auf den Aufwendungssatz der Absätze 2 und 4 nicht 
übersteigen. 

 
§ 4 Betreuungszeit  

 

(1) Der Anspruch auf Betreuung wird durch die Gemeinde Mühlenbecker Land festgestellt. 
Daraus ergibt sich 

 die Länge der Betreuungszeit. 

 
(2) Die tägliche Betreuungszeit ist nach Feststellung durch die Gemeinde Mühlenbecker 

Land der Kindereinrichtung bekannt zu geben.  
 
(3) Änderungen der festgestellten Betreuungszeit sind der Kindereinrichtung mindestens eine 

Woche im Voraus mitzuteilen. Anderenfalls gilt die Regelbetreuungszeit in der Kita und 
Tagespflege von 09.00-15.00 Uhr und im Hort am Nachmittag bis 16.00 Uhr. 

 
(4) Die Hortbetreuungszeit kann außerhalb der Kernschulzeit von 08.00-12.00 Uhr flexibel 

im Rahmen des ermittelten Betreuungsbedarfes entsprechend Abs. 3 in Anspruch 
genommen werden. Bei Unterrichtsausfällen hat die Schule für die Betreuung der Kinder 
Sorge zu tragen.  

 

§ 5 Gebührenpflichtiger 

 
(1) Gebührenpflichtig sind die Personensorgeberechtigten, auf deren Veranlassung das Kind 

eine Kindertagesstätte oder Tagespflegestelle in Anspruch nimmt. 



 
(2) Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner für dieselbe Schuld. 
 

§ 6 Entstehung der Gebührenpflicht 

 
(1) Mit Wirkung des im Betreuungsvertrag vereinbarten Aufnahmetages (Beginn der 

Eingewöhnung) entsteht die Gebührenpflicht.  
 
(2) Die Gebührenpflicht besteht bis zum Zeitpunkt der wirksamen Kündigung 
 
(3)  Änderungen des Betreuungsbedarfes sind schriftlich mindestens einen Monat im Voraus 

bei der Gemeindeverwaltung zum ersten des Änderungsmonats einzureichen. Bei 
Anträgen für Betreuungszeitänderungen  in der Tagespflege muss die Tagespflegeperson 
ihr Einverständnis erklären 

. 
§ 7 Gebührenermäßigung 

 
Erfolgt die Aufnahme eines Kindes nach dem 15. Tag des laufenden Monats, wird für den Monat die halbe 
Gebühr erhoben. 

 
§ 8 Fälligkeit der Gebühr 

 
(1) Die Gebühr für den laufenden Monat ist bis zum 1. des Monats fällig. 
 
(2) In den Fällen von § 6 (1) ist die Gebühr mit dem im Betreuungsvertrag vereinbarten 

Aufnahmetages fällig. 
 
§ 9 Ermittlung der Gebührenhöhe 

 
(1) Die Höhe der Betreuungsgebühr richtet sich nach  

1. der Höhe des  Jahreseinkommens der in § 5 genannten Personen; 
2. der Anzahl der Kinder der Familie, die eine kommunale Kindertagesstätte oder eine 

Tagespflegestelle besuchen; 
3. dem Betreuungsumfang und dem Alter der Kinder. 
 

(2) Bei Lebensgemeinschaften (Ehe oder eheähnliche Gemeinschaft) wird das Einkommen 
beider Partner zugrundegelegt. Steht jedoch ein Partner der Lebensgemeinschaft in keiner 
Rechtsbeziehung zum Kind bleibt sein Einkommen zur Ermittlung des Elternbeitrages 
unberücksichtigt. 

 
(3) Die Prüfung der Angaben zum Einkommen und die Festsetzung der Betreuungsgebühr 

erfolgt erstmalig vor Aufnahme des Kindes in die Kindertagesstätte und anschließend in 
der Regel einmalig jährlich. 

 
(4) Maßgebend für die jährliche Festsetzung der Betreuungsgebühr sind die Verhältnisse des 

Vorjahres. Wenn das Nettoeinkommen im laufenden Jahr gegenüber dem Vorjahr um 
mehr als 10 v. Hundert abweicht, ist das aktuelle Einkommen unter Vorlage 
entsprechender Nachweise bei der Gemeinde Mühlenbecker Land anzuzeigen. 

 
(5) Jedes unterhaltsberechtigte Kind, dessen Betreuung nicht in einer Kindertagesstätte oder 

Tagespflegestelle erfolgt, wird einkommensmindernd in Höhe von 2220,- € auf das 
Jahreseinkommen berücksichtigt. Die Ermäßigung entfällt, sofern die Unterhaltsleistung 



für ein unterhaltsberechtigtes Kind bereits bei der Feststellung des Jahreseinkommens 
zugrundegelegt wurde. 

 
(6) Besuchen mehrere Kinder einer Familie Kindertagesstätten oder eine Tagespflegestelle im 

Sinne dieser Satzung innerhalb der Gemeinde, so ermäßigt sich die Betreuungsgebühr 
entsprechend dem Gebührentarif auf 80 % für das zweitälteste Kind und auf 60 % für das 
drittälteste Kind. Für das viertälteste und weitere Kinder erfolgt die Betreuung ohne 
Gebühr.  

 
(7) Empfänger von Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt oder der Grundsicherung im 

Alter und bei Erwerbsminderung nach dem SGB XII (Drittes und Viertes Kapitel), 
Empfänger von Leistungen nach dem SGB II und Empfänger des Kindergeldzuschlages 
gem. § 6a Bundeskindergeldgesetz zahlen den Mindestbeitrag. 

 
(8) Wird trotz Verlangen des Trägers in der von ihm gestellten Frist keine verbindliche 

Erklärung zum Einkommen bzw. kein Einkommensnachweis abgegeben, so wird das laut 
des aktuellen Gebührentarifs höchste Jahresnettoeinkommen angenommen und danach die 
Höhe der Betreuungsgebühr festgestellt. 

 
§ 10 Gastkind 

 
Als Gastkind gilt ein Kind, wenn eine regelmäßige Betreuung auf Grundlage eines Betreuungsvertrages nicht 
erforderlich ist. Die Aufnahme kann in begründeten Fällen für einen bestimmten Zeitraum im Rahmen der 
vorhandenen Kapazitäten erfolgen. Der Elternbeitrag wird nach Tagessätzen berechnet. Der Tagessatz beträgt 
für: 
 
1. Kinder bis zum vollendeten 3. Lebensjahr  

2. Kinder vom 4. Lebensjahr bis zum 
Schulbeginn  
3. Kinder der 1. bis 6. Klasse    

10,00€ 
07,00€ 
05,00€ 

 

 
§ 11 Einkommen 

 

(1) Bemessungsgrundlage für die Ermittlung des Elternbeitrages ist das Jahreseinkommen der 
gem. § 5 Gebührenpflichtigen. 

 
(2) Zum Jahreseinkommen zählt das Jahresnettoerwerbseinkommen und sonstige Einnahmen. 
 
(3) Die Angaben zum Jahresnettoerwerbseinkommen sind den Einkommensteuerbescheiden 

zu entnehmen. 
Monatseinkommen ist der zwölfte Teil des Jahreseinkommens. 

 
(4) Bei Arbeitnehmern, die noch keinen Einkommensteuerbescheid erhalten haben, wird als 

Jahresnettoerwerbseinkommen das Bruttoerwerbseinkommen, abzüglich Lohn- und 
Kirchensteuer, Arbeitnehmeranteil der Beiträge für die Sozialversicherung und 
Solidarzuschlag, abzüglich nachgewiesener Unterhaltszahlungen, zugrundegelegt. Je 
Gebührenpflichtigen kann eine Werbungskostenpauschale von 920,00 € anerkannt 
werden, sofern im Einzelfall nicht höhere Aufwendungen vom Finanzamt bestätigt 
wurden. 

 



(5) Bei Selbständigen, die noch keinen Bescheid über Einkommensteuer erhalten haben, ist 
im ersten Jahr von einer Einkommenselbsteinschätzung auszugehen.  

 
(6) Zu den sonstigen Einnahmen gehören alle regelmäßigen Geldbezüge unabhängig davon, 

ob sie  
steuerpflichtig oder steuerfrei sind, die die wirtschaftliche Leistungsfähigkeit erhöhen, 

insbesondere: 
- wegen Geringfügigkeit pauschal vom Arbeitgeber versteuerte Einkommen, Renten, 

Unterhaltsleistungen an den Erziehungsberechtigten und das Kind, welches die 
Kindertagesstelle oder eine Tagespflegestelle besucht; 

- weitere Leistungen nach den Sozialgesetzen, z.B. Krankengeld, Verletztengeld, 
Leistungen nach dem Unterhaltssicherungsgesetz, dem Beamtenversorgungsgesetz, 
dem Wehrgesetz  

- Elterngeld gem. Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz abzüglich des gesetzlichen 
Freibetrages gem. § 10 BEEG in Höhe von 300 € monatlich.  

 
(7) Nicht Bestandteil des Jahreseinkommens sind Einnahmen aus den Einkommensarten: 

- Kindergeld 
- Erziehungsgeld 
- Bafög 

 
(8) Bei Beitragspflichtigen, die Einkünfte aus mehreren Einkommensarten haben, werden bei 

der Ermittlung des Jahreseinkommens lediglich positive Einkünfte berücksichtigt. 
Verluste bei einer Einkommensart dürfen von der anderen Einkommensart nicht 
abgezogen werden. (Verbot des Verlustausgleiches zwischen verschiedenen 
Einkunftsarten – vertikaler Verlustausgleich). Gleiches gilt für zusammen veranlagte 
Ehegatten (vertikaler und horizontaler Verlustausgleich). 

 
(9) Wird nachweislich kein positives Einkommen erzielt, ist  der Mindestbeitrag in der 

entsprechenden  
Betreuungsform unter Berücksichtigung der vereinbarten Betreuungszeit zu zahlen. 

 

§ 12 Beendigung des Betreuungsvertrages 

 
(1) Die Personensorgeberechtigten, die Tagespflegeperson und der Träger können den 

Betreuungsvertrag schriftlich mit einer Frist von einem Monat zum Monatsende 
kündigen.  

 
(2) Die fristlose Kündigung des Betreuungsvertrages durch den Träger kann erfolgen bei: 

- Säumigkeit in der Gebührenzahlung (§ 13) 
- grobem Verstoß gegen Vereinbarungen im Betreuungsvertrag, diese Satzung oder 

die Hausordnung 
- unentschuldigtem Fehlen eines Kindes über einen Zeitraum von einem Monat 
 

(3)  Wird die Kündigung durch den Träger ausgesprochen, so ist sie schriftlich zu begründen. 
 

§ 13 Säumigkeit 

 
(1) Bei unvollständiger bzw. ausbleibender Zahlung der Gebühren von mehr als einem Monat  kann der 

Betreuungsplatz von Seiten der Gemeindeverwaltung nach der ersten erfolglosen Mahnung fristlos 
gekündigt werden. 
 



(2) Wurde der Vertrag wegen ausbleibender Zahlung gekündigt, erfolgt eine Neuaufnahme 
frühestens am 1. Tag des Folgemonats nach vollständiger Begleichung der Rückstände. 

 
(3) Für die schriftliche Mahnung werden Gebühren erhoben gemäß 

Verwaltungsvollstreckungsgesetz des Landes Brandenburg (VwVGBbg)  in der jeweils 
gültigen Fassung. 
 

 
§ 14 Ordnungswidrigkeiten 

 

(1)  Ordnungswidrig handelt,  
- wer Angaben zu den persönlichen oder wirtschaftlichen Verhältnissen, falsch, nicht 

oder verspätet abgibt. 
- wer Betreuung ohne Betreuungsvertrag oder außerhalb der vereinbarten 

Betreuungszeit in Anspruch nimmt. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeiten können mit einer Geldbuße bis 1000,00 € geahndet werden. 
 
§ 15 In-Kraft-treten 

 

(1) Diese Satzung tritt am 01.01.2010 in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die bisherige Satzung über die Erhebung einer Gebühr für die 

Inanspruchnahme von Kinderbetreuungseinrichtungen in Trägerschaft der Gemeinde 
Mühlenbecker Land vom 07.11.2005 außer Kraft. 

 
 

 
 
Mühlenbecker Land, 02.12.2009 
 
 
 
 
gez.: Brietzke 
Bürgermeister 
 
 
 
 



Anlage 1 

der Gebührensatzung der Gemeinde Mühlenbecker Land für die Inanspruchnahme eines Platzes in 
einer Kindertagesstättefür das jeweils älteste in einer gemeindlichen Einrichtung  betreute Kind, Elternbeiträge in Form 
von Betreuungsgebühren

Monats- Kinder bis zum vollendeten 3. Lebensjahr

einkommen Minderbed. Minderbed. Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

70% 78% 85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 7,00 8,00 9,00 9,00 10,00 11,00 12,00 12,00 13,00 15,00

ab 1.000,00 8,00 9,00 9,00 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 14,00 17,00

ab 1.250,00 27,00 30,00 32,00 35,00 38,00 41,00 44,00 47,00 49,00 57,00

ab 1.500,00 53,00 59,00 64,00 70,00 75,00 81,00 86,00 92,00 98,00 113,00

ab 1.750,00 81,00 90,00 98,00 107,00 115,00 124,00 132,00 141,00 150,00 173,00

ab 2.000,00 92,00 103,00 112,00 123,00 132,00 143,00 152,00 162,00 172,00 198,00

ab 2.250,00 104,00 116,00 127,00 139,00 149,00 161,00 171,00 183,00 194,00 224,00

ab 2.500,00 116,00 129,00 141,00 154,00 166,00 179,00 191,00 204,00 216,00 249,00

ab 2.750,00 129,00 144,00 156,00 171,00 184,00 199,00 212,00 226,00 239,00 276,00

ab 3.000,00 142,00 158,00 173,00 189,00 203,00 219,00 233,00 250,00 264,00 305,00

ab 3.250,00 155,00 172,00 188,00 206,00 221,00 239,00 254,00 272,00 287,00 332,00

ab 3.500,00 168,00 187,00 204,00 223,00 240,00 259,00 276,00 295,00 312,00 360,00

ab 3.750,00 184,00 205,00 224,00 245,00 263,00 284,00 302,00 323,00 342,00 395,00

ab 4.000,00 202,00 225,00 245,00 268,00 288,00 311,00 331,00 354,00 374,00 432,00

ab 4.250,00 221,00 246,00 268,00 293,00 315,00 340,00 362,00 387,00 410,00 473,00

ab 4.500,00 243,00 271,00 295,00 323,00 347,00 375,00 399,00 427,00 451,00 521,00

Monats- Kinder vom 4. Lebensjahr bis zum Schulbeginn

einkommen Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 8,00

ab 1.000,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 8,00

ab 1.250,00 14,00 16,00 17,00 18,00 20,00 21,00 22,00 26,00

ab 1.500,00 29,00 32,00 34,00 37,00 39,00 42,00 44,00 51,00

ab 1.750,00 44,00 48,00 52,00 56,00 60,00 64,00 68,00 78,00

ab 2.000,00 50,00 55,00 59,00 64,00 68,00 73,00 77,00 89,00

ab 2.250,00 57,00 62,00 67,00 72,00 77,00 82,00 87,00 101,00

ab 2.500,00 64,00 70,00 75,00 81,00 86,00 92,00 98,00 113,00

ab 2.750,00 71,00 77,00 83,00 90,00 95,00 102,00 108,00 125,00

ab 3.000,00 77,00 85,00 91,00 98,00 105,00 112,00 118,00 137,00

ab 3.250,00 84,00 92,00 99,00 107,00 114,00 122,00 129,00 149,00

ab 3.500,00 92,00 100,00 108,00 117,00 124,00 133,00 140,00 162,00

ab 3.750,00 100,00 110,00 118,00 127,00 136,00 145,00 153,00 177,00

ab 4.000,00 111,00 121,00 130,00 140,00 150,00 160,00 169,00 195,00

ab 4.250,00 121,00 132,00 142,00 153,00 163,00 175,00 185,00 213,00

ab 4.500,00 133,00 145,00 156,00 168,00 179,00 192,00 203,00 234,00

Monats- Kinder der 1. bis 6. Klasse

einkommen Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5,0 Std. bis 6,0 Std. bis 7 Std. über 7 Std.

85% 93% 100% 117% 134% 150% 175%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 3,00 3,00 3,00 3,00 4,00 5,00 5,00

ab 1.000,00 3,00 3,00 3,00 3,00 4,00 5,00 5,00

ab 1.250,00 8,00 8,00 9,00 10,00 12,00 14,00 16,00

ab 1.500,00 16,00 18,00 19,00 21,00 25,00 29,00 33,00

ab 1.750,00 25,00 27,00 29,00 32,00 39,00 44,00 51,00

ab 2.000,00 28,00 31,00 33,00 37,00 44,00 50,00 58,00

ab 2.250,00 31,00 34,00 37,00 41,00 50,00 56,00 65,00

ab 2.500,00 36,00 39,00 42,00 47,00 56,00 63,00 74,00

ab 2.750,00 39,00 43,00 46,00 51,00 62,00 69,00 81,00

ab 3.000,00 43,00 47,00 51,00 57,00 68,00 77,00 89,00

ab 3.250,00 47,00 51,00 55,00 61,00 74,00 83,00 96,00

ab 3.500,00 51,00 56,00 60,00 67,00 80,00 90,00 105,00

ab 3.750,00 56,00 61,00 66,00 74,00 88,00 99,00 116,00

ab 4.000,00 61,00 67,00 72,00 80,00 96,00 108,00 126,00

ab 4.250,00 67,00 73,00 79,00 88,00 106,00 119,00 138,00

ab 4.500,00 74,00 81,00 87,00 97,00 117,00 131,00 152,00



Anlage 2 

der Gebührensatzung der Gemeinde Mühlenbecker Land für die Inanspruchnahme eines Platzes in 
einer Kindertagesstättefür das jeweils zweitälteste in einer gemeindlichen Einrichtung  betreute Kind, Elternbeiträge in Form 
von Betreuungsgebühren

Monats- Kinder bis zum vollendeten 3. Lebensjahr

einkommen Minderbed. Minderbed. Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

70% 78% 85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.000,00 6,00 7,00 8,00 8,00 9,00 10,00 10,00 11,00 12,00 14,00

ab 1.250,00 21,00 23,00 26,00 28,00 30,00 32,00 35,00 37,00 39,00 45,00

ab 1.500,00 42,00 47,00 51,00 56,00 60,00 65,00 69,00 74,00 78,00 90,00

ab 1.750,00 64,00 72,00 78,00 86,00 92,00 99,00 106,00 113,00 120,00 138,00

ab 2.000,00 74,00 83,00 90,00 99,00 106,00 114,00 122,00 130,00 138,00 159,00

ab 2.250,00 83,00 93,00 101,00 111,00 119,00 129,00 137,00 146,00 155,00 179,00

ab 2.500,00 93,00 104,00 113,00 124,00 133,00 144,00 153,00 164,00 173,00 200,00

ab 2.750,00 103,00 115,00 125,00 137,00 147,00 159,00 169,00 181,00 191,00 221,00

ab 3.000,00 113,00 126,00 138,00 151,00 162,00 175,00 186,00 199,00 211,00 243,00

ab 3.250,00 124,00 138,00 150,00 165,00 177,00 191,00 204,00 218,00 230,00 266,00

ab 3.500,00 134,00 150,00 163,00 179,00 192,00 207,00 221,00 236,00 250,00 288,00

ab 3.750,00 147,00 164,00 179,00 195,00 210,00 227,00 242,00 258,00 273,00 315,00

ab 4.000,00 161,00 179,00 196,00 214,00 230,00 248,00 265,00 283,00 299,00 345,00

ab 4.250,00 176,00 197,00 214,00 234,00 252,00 272,00 290,00 310,00 328,00 378,00

ab 4.500,00 195,00 217,00 236,00 259,00 278,00 300,00 320,00 342,00 361,00 417,00

Monats- Kinder vom 4. Lebensjahr bis zum Schulbeginn

einkommen Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.000,00 3,00 4,00 4,00 5,00 4,00 6,00 5,00 6,00

ab 1.250,00 12,00 13,00 14,00 15,00 16,00 18,00 18,00 21,00

ab 1.500,00 23,00 25,00 27,00 29,00 31,00 36,00 35,00 41,00

ab 1.750,00 36,00 39,00 42,00 45,00 48,00 55,00 55,00 63,00

ab 2.000,00 40,00 44,00 47,00 51,00 54,00 63,00 61,00 71,00

ab 2.250,00 46,00 50,00 54,00 58,00 62,00 71,00 70,00 81,00

ab 2.500,00 51,00 56,00 60,00 64,00 69,00 79,00 78,00 90,00

ab 2.750,00 56,00 61,00 66,00 70,00 76,00 86,00 86,00 99,00

ab 3.000,00 62,00 68,00 73,00 78,00 84,00 96,00 95,00 110,00

ab 3.250,00 67,00 73,00 79,00 84,00 91,00 103,00 103,00 119,00

ab 3.500,00 73,00 80,00 86,00 92,00 99,00 113,00 112,00 129,00

ab 3.750,00 80,00 87,00 94,00 100,00 108,00 123,00 122,00 141,00

ab 4.000,00 88,00 97,00 104,00 112,00 120,00 138,00 135,00 156,00

ab 4.250,00 97,00 106,00 114,00 122,00 131,00 150,00 148,00 171,00

ab 4.500,00 106,00 116,00 125,00 133,00 144,00 164,00 163,00 188,00

Monats- Kinder der 1. bis 6. Klasse

einkommen Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5,0 Std. bis 6,0 Std. bis 7 Std. über 7 Std.

85% 93% 100% 117% 134% 150% 175%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.000,00 2,00 2,00 2,00 2,00 3,00 3,00 4,00

ab 1.250,00 6,00 7,00 7,00 8,00 9,00 11,00 12,00

ab 1.500,00 13,00 14,00 15,00 16,00 19,00 23,00 26,00

ab 1.750,00 20,00 21,00 23,00 25,00 29,00 35,00 40,00

ab 2.000,00 22,00 24,00 26,00 28,00 33,00 39,00 46,00

ab 2.250,00 26,00 28,00 30,00 33,00 38,00 45,00 53,00

ab 2.500,00 29,00 32,00 34,00 37,00 43,00 51,00 60,00

ab 2.750,00 31,00 34,00 37,00 40,00 46,00 56,00 65,00

ab 3.000,00 35,00 38,00 41,00 44,00 51,00 62,00 72,00

ab 3.250,00 37,00 41,00 44,00 48,00 55,00 66,00 77,00

ab 3.500,00 41,00 45,00 48,00 53,00 60,00 72,00 84,00

ab 3.750,00 45,00 49,00 53,00 57,00 66,00 80,00 93,00

ab 4.000,00 49,00 54,00 58,00 63,00 73,00 87,00 102,00

ab 4.250,00 54,00 59,00 63,00 69,00 79,00 95,00 110,00

ab 4.500,00 60,00 65,00 70,00 76,00 88,00 105,00 123,00



Anlage 3 

der Gebührensatzung der Gemeinde Mühlenbecker Land für die Inanspruchnahme eines Platzes in 
einer Kindertagesstättefür das jeweils drittälteste in einer gemeindlichen Einrichtung  betreute Kind, Elternbeiträge in Form 

von Betreuungsgebühren

Monats- Kinder bis zum vollendeten 3. Lebensjahr

einkommen Minderbed. Minderbed. Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

70% 78% 85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.250,00 16,00 18,00 20,00 21,00 23,00 25,00 26,00 28,00 30,00 35,00

ab 1.500,00 32,00 35,00 38,00 42,00 45,00 49,00 52,00 55,00 59,00 68,00

ab 1.750,00 48,00 54,00 59,00 64,00 69,00 75,00 79,00 85,00 90,00 104,00

ab 2.000,00 55,00 62,00 67,00 73,00 79,00 85,00 91,00 97,00 103,00 119,00

ab 2.250,00 62,00 69,00 76,00 83,00 89,00 96,00 102,00 109,00 116,00 134,00

ab 2.500,00 70,00 78,00 85,00 93,00 100,00 108,00 115,00 123,00 130,00 150,00

ab 2.750,00 77,00 86,00 94,00 102,00 110,00 119,00 127,00 135,00 143,00 165,00

ab 3.000,00 85,00 95,00 104,00 113,00 122,00 132,00 140,00 150,00 159,00 183,00

ab 3.250,00 93,00 104,00 113,00 124,00 133,00 144,00 153,00 164,00 173,00 200,00

ab 3.500,00 101,00 112,00 122,00 134,00 144,00 156,00 166,00 177,00 187,00 216,00

ab 3.750,00 111,00 123,00 134,00 147,00 158,00 171,00 182,00 194,00 205,00 237,00

ab 4.000,00 121,00 135,00 147,00 161,00 173,00 187,00 199,00 213,00 225,00 260,00

ab 4.250,00 132,00 147,00 161,00 176,00 189,00 204,00 217,00 232,00 246,00 284,00

ab 4.500,00 146,00 162,00 177,00 193,00 208,00 225,00 239,00 256,00 270,00 312,00

Monats- Kinder vom 4. Lebensjahr bis zum Schulbeginn

einkommen Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.250,00 9,00 9,00 10,00 11,00 12,00 12,00 13,00 15,00

ab 1.500,00 17,00 19,00 20,00 22,00 23,00 25,00 26,00 30,00

ab 1.750,00 26,00 29,00 31,00 33,00 36,00 38,00 40,00 47,00

ab 2.000,00 30,00 33,00 35,00 38,00 40,00 43,00 46,00 53,00

ab 2.250,00 34,00 37,00 40,00 43,00 46,00 49,00 52,00 60,00

ab 2.500,00 38,00 42,00 45,00 49,00 52,00 55,00 59,00 68,00

ab 2.750,00 43,00 47,00 50,00 54,00 58,00 62,00 65,00 75,00

ab 3.000,00 47,00 51,00 55,00 59,00 63,00 68,00 72,00 83,00

ab 3.250,00 50,00 55,00 59,00 64,00 68,00 73,00 77,00 89,00

ab 3.500,00 55,00 60,00 65,00 70,00 75,00 80,00 85,00 98,00

ab 3.750,00 60,00 66,00 71,00 77,00 82,00 87,00 92,00 107,00

ab 4.000,00 66,00 73,00 78,00 84,00 90,00 96,00 101,00 117,00

ab 4.250,00 72,00 79,00 85,00 92,00 98,00 105,00 111,00 128,00

ab 4.500,00 80,00 87,00 94,00 102,00 108,00 116,00 122,00 141,00

Monats- Kinder der 1. bis 6. Klasse

einkommen Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5,0 Std. bis 6,0 Std. bis 7 Std. über 7 Std.

85% 93% 100% 117% 134% 150% 175%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ab 1.250,00 4,00 5,00 5,00 6,00 6,00 8,00 9,00

ab 1.500,00 9,00 10,00 11,00 13,00 14,00 17,00 19,00

ab 1.750,00 14,00 16,00 17,00 20,00 21,00 26,00 30,00

ab 2.000,00 17,00 19,00 20,00 23,00 25,00 30,00 35,00

ab 2.250,00 19,00 20,00 22,00 26,00 28,00 33,00 39,00

ab 2.500,00 21,00 23,00 25,00 29,00 31,00 38,00 44,00

ab 2.750,00 24,00 26,00 28,00 33,00 35,00 42,00 49,00

ab 3.000,00 26,00 29,00 31,00 36,00 39,00 47,00 54,00

ab 3.250,00 28,00 31,00 33,00 39,00 41,00 50,00 58,00

ab 3.500,00 31,00 33,00 36,00 42,00 45,00 54,00 63,00

ab 3.750,00 34,00 37,00 40,00 47,00 50,00 60,00 70,00

ab 4.000,00 37,00 40,00 43,00 50,00 54,00 65,00 75,00

ab 4.250,00 40,00 44,00 47,00 55,00 59,00 71,00 82,00

ab 4.500,00 44,00 48,00 52,00 61,00 65,00 78,00 91,00



Anlage 4

der Gebührensatzung der Gemeinde Mühlenbecker Land für die Inanspruchnahme eines Platzes in einer Tagespflegestelle

Elternbeiträge in Form von Betreuungsgebühren

Monats- ältestes betreutes Kind

einkommen Minderbed. Minderbed. Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

70% 78% 85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00 9,00 9,00 10,00 10,00 12,00

ab 1.000,00 6,00 7,00 8,00 8,00 9,00 10,00 10,00 11,00 12,00 14,00

ab 1.250,00 22,00 25,00 27,00 30,00 32,00 35,00 37,00 39,00 42,00 48,00

ab 1.500,00 44,00 49,00 54,00 59,00 63,00 68,00 72,00 77,00 82,00 95,00

ab 1.750,00 67,00 75,00 82,00 89,00 96,00 104,00 110,00 118,00 125,00 144,00

ab 2.000,00 78,00 87,00 94,00 103,00 111,00 120,00 128,00 137,00 144,00 167,00

ab 2.250,00 88,00 98,00 106,00 116,00 125,00 135,00 144,00 154,00 163,00 188,00

ab 2.500,00 98,00 109,00 119,00 130,00 140,00 151,00 161,00 172,00 182,00 210,00

ab 2.750,00 109,00 121,00 132,00 144,00 155,00 167,00 178,00 191,00 202,00 233,00

ab 3.000,00 119,00 133,00 145,00 158,00 170,00 184,00 196,00 209,00 221,00 255,00

ab 3.250,00 130,00 145,00 158,00 173,00 186,00 201,00 214,00 229,00 242,00 279,00

ab 3.500,00 141,00 157,00 171,00 187,00 201,00 217,00 231,00 247,00 261,00 302,00

ab 3.750,00 155,00 172,00 188,00 206,00 221,00 239,00 254,00 272,00 287,00 332,00

ab 4.000,00 169,00 189,00 206,00 225,00 242,00 261,00 278,00 298,00 315,00 363,00

ab 4.250,00 185,00 206,00 224,00 246,00 264,00 285,00 304,00 325,00 343,00 396,00

ab 4.500,00 204,00 227,00 247,00 271,00 291,00 314,00 335,00 358,00 378,00 437,00

Monats- zweitältestes betreutes Kind

einkommen Minderbed. Minderbed. Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

70% 78% 85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 5,00 5,00 6,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00 8,00 10,00

ab 1.000,00 5,00 6,00 6,00 6,00 7,00 8,00 8,00 9,00 10,00 11,00

ab 1.250,00 18,00 20,00 22,00 24,00 26,00 28,00 30,00 31,00 34,00 38,00

ab 1.500,00 35,00 39,00 43,00 47,00 50,00 54,00 58,00 62,00 66,00 76,00

ab 1.750,00 54,00 60,00 66,00 71,00 77,00 83,00 88,00 94,00 100,00 115,00

ab 2.000,00 62,00 70,00 75,00 82,00 89,00 96,00 102,00 110,00 115,00 134,00

ab 2.250,00 70,00 78,00 85,00 93,00 100,00 108,00 115,00 123,00 130,00 150,00

ab 2.500,00 78,00 87,00 95,00 104,00 112,00 121,00 129,00 138,00 146,00 168,00

ab 2.750,00 87,00 97,00 106,00 115,00 124,00 134,00 142,00 153,00 162,00 186,00

ab 3.000,00 95,00 106,00 116,00 126,00 136,00 147,00 157,00 167,00 177,00 204,00

ab 3.250,00 104,00 116,00 126,00 138,00 149,00 161,00 171,00 183,00 194,00 223,00

ab 3.500,00 113,00 126,00 137,00 150,00 161,00 174,00 185,00 198,00 209,00 242,00

ab 3.750,00 124,00 138,00 150,00 165,00 177,00 191,00 203,00 218,00 230,00 266,00

ab 4.000,00 135,00 151,00 165,00 180,00 194,00 209,00 222,00 238,00 252,00 290,00

ab 4.250,00 148,00 165,00 179,00 197,00 211,00 228,00 243,00 260,00 274,00 317,00

ab 4.500,00 163,00 182,00 198,00 217,00 233,00 251,00 268,00 286,00 302,00 350,00

Monats- drittältestes betreute Kind und weitere in Tagespflege betreute Kinder

einkommen Minderbed. Minderbed. Minderbed. Minderbed. Regelbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed. Mehrbed.

in Euro bis 2 Std. bis 3 Std. bis 4 Std. bis 5 Std. bis 6 Std. bis 7 Std. bis 8 Std. bis 9 Std. bis 10 Std. über 10 Std. 

70% 78% 85% 93% 100% 108% 115% 123% 130% 150%

in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro in Euro

bis 1.000,00 4,00 4,00 4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00

ab 1.000,00 4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 7,00 8,00

ab 1.250,00 13,00 15,00 16,00 18,00 19,00 21,00 22,00 23,00 25,00 29,00

ab 1.500,00 26,00 29,00 32,00 35,00 38,00 41,00 43,00 46,00 49,00 57,00

ab 1.750,00 40,00 45,00 49,00 53,00 58,00 62,00 66,00 71,00 75,00 86,00

ab 2.000,00 47,00 52,00 56,00 62,00 67,00 72,00 77,00 82,00 86,00 100,00

ab 2.250,00 53,00 59,00 64,00 70,00 75,00 81,00 86,00 92,00 98,00 113,00

ab 2.500,00 59,00 65,00 71,00 78,00 84,00 91,00 97,00 103,00 109,00 126,00

ab 2.750,00 65,00 73,00 79,00 86,00 93,00 100,00 107,00 115,00 121,00 140,00

ab 3.000,00 71,00 80,00 87,00 95,00 102,00 110,00 118,00 125,00 133,00 153,00

ab 3.250,00 78,00 87,00 95,00 104,00 112,00 121,00 128,00 137,00 145,00 167,00

ab 3.500,00 85,00 94,00 103,00 112,00 121,00 130,00 139,00 148,00 157,00 181,00

ab 3.750,00 93,00 103,00 113,00 124,00 133,00 143,00 152,00 163,00 172,00 199,00

ab 4.000,00 101,00 113,00 124,00 135,00 145,00 157,00 167,00 179,00 189,00 218,00

ab 4.250,00 111,00 124,00 134,00 148,00 158,00 171,00 182,00 195,00 206,00 238,00

ab 4.500,00 122,00 136,00 148,00 163,00 175,00 188,00 201,00 215,00 227,00 262,00  
 




